
1 

 

          
CASTELVETRANO 

         
 VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

                       PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA SUE 
 ATTIVITA’ PRODUTTIVE E SUAP 

               

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
°°°…°°° 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  10  DEL  21/03/2023 
  

OGGETTO: Selezione di titolare per la gestione di una succursale farmaceutica da attivare nella frazione Triscina 
di Selinunte per la stagione estiva 2023. Approvazione avviso pubblico rivolto ai titolari di farmacia operanti nel 
territorio del comune di Castelvetrano.  
 
 
 
 

Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI  DATA NOTIFICA/EMAIL 

1.  AL SIGNOR SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  ALLA VII D.O. PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA  adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

3. ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4.            AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE                                                          ufficiopubblicazione@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

                                                                                                                                              

 
 
 
 

                                                                                Il Redattore 
                                                                                f.to Sig.ra Di Carlo Cuttone Maria Antonia 

                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


2 

 

 

Il Responsabile Procedimento  
Geom. Santo Giovanni Sciacca 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi: 

PREMESSO che: 
- Le finalità alle quali sono destinate le farmacie succursali sono meramente integrative e complementari rispetto a quelle 

istituzionalmente proprie della pianta organica delle farmacie ordinarie, nel senso che all’assistenza farmaceutica aggiuntiva a 
carattere stagionale può farsi ricorso esclusivamente se e dove esista un afflusso di popolazione non residente tale da rendere 
inadeguata la rete distributiva ordinaria, siccome ragguagliata ex legge alle esigenze della sola popolazione residente (Cons. 
St., sez. IV, 8.6.2000, n.3261); 

- L’amministrazione comunale sensibile ai bisogni della cittadinanza della comunità locale, oltre ai non residenti/villeggianti, ha 
attivato le procedure selettive finalizzate a provvedere alla istituzione di una “farmacia succursale” nel periodo estivo per le 
esigenze farmaceutiche della frazione di Triscina di Selinunte dove si riscontrano significative fluttuazioni annuali di abitanti 
residenti n.1755, per assicurare un adeguato servizio di assistenza farmaceutica alla popolazione; 

- Una particolare rilevanza va attribuita all’obbligo di garantire adeguati standard di qualità del servizio offerto, al fine di tutelare i 
diritti degli utenti del servizio, il quale andrà garantito nel rispetto della “Carta dei Servizi”, oltre alla qualità dei servizi offerti 
sarà misurata con riferimento ai seguenti fattori di: a) affidabilità e regolarità del servizio; b) assistenza alla clientela; c) invio 
dei reclami e/o suggerimenti da parte dell’utenza; d) monitoraggio della domanda, dell’offerta, dell’efficienza e dell’efficacia del 
servizio; 

CONSIDERATO che: 
- La titolarità della competenza in materia di affidamento del servizio pubblico di gestione della farmacia comunale, essa 

permane in capo all’Amministrazione Comunale del territorio di riferimento, in quanto i servizi oggetto di affidamento non 
rientrano nella fattispecie dei servizi a rete di cui all’art. 3 bis, comma 1 bis, del D.L. 138/2011; 

- La VI D. O. è stata demandata ad esperire tutti gli atti burocratici amministrativi per assegnare alla località marinara una 
Farmacia Succursale in quanto ne ricorrono i presupposti di legge ai sensi del T.U.L.S. art. 116, durante il periodo estivo infra 
“giugno-settembre” c.a.; 

- Nella disposizione contenuta nell’art. 116 del T.U. 27 luglio 1934 n. 1265, che consente l’istituzione di farmacie succursali nelle 
“stazioni di cura”, intese estensivamente come tutte le località in cui in determinate stagioni dell’anno vi è un particolare 
afflusso di popolazione non residente, non è inserita fra quelle che regolano la formazione della pianta organica che ha come 
base di riferimento la popolazione residente e non quella stagionale e configura pertanto un provvedimento che viene preso 
discrezionalmente caso per caso; 

VISTA  

- La Delibera di G. M. n.19 del 25.01.2023 di modifica della struttura organizzativa dell’Ente; 

- La Determina del Sindaco n.7 del 31.01.2023 di incarichi ai Responsabili delle Direzioni Organizzative del Comune di 

Castelvetrano, con la nomina del Geom. Matteo Catanzaro quale Responsabile della VI Direzione Organizzativa; 

- La Determina del Responsabile della VI D.O. n.1 del 07.02.2023 di conferimento incarichi responsabili U.O. assegnazione 
personale interno; 

- La Determina del Responsabile della VIII D.O. n.45 del 19.12.2022, con la quale viene nominato il RUP e costituito il gruppo di 

lavoro per le fasi istruttorie finalizzate all’affidamento e selezione di titolare per la gestione di una succursale farmaceutica 

estiva da attivare nella frazione di Triscina di Selinunte per il periodo estivo 2023;  

PRESO ATTO 

- Dello schema di avviso (Allegato A), redatto secondo le condizioni indicate dal Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

dell’Assessorato Regionale della Salute, con riportate le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di 

selezione rivolta a tutti i titolari di farmacia operanti nel territorio del Comune di Castelvetrano in possesso dei requisiti richiesti 

, tutti valutati ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.P.C.M. n.298 del 30.03.94 e della Legge n.221 del 08.03.1968; 

VISTE  le seguenti norme che regolano: 

- Regio Decreto 27.07.1934 n.1263 – Testo Unico delle Leggi Sanitarie; 

- Legge 08.03.1968 n.221; 

- Legge 02.04.1968 n.475; 

- D.P.R. 21.08.1971 n.1275; 

- Legge 23.12.1978 n.833; 

- Legge 8.11.1991 n.362; 

- D.P.C.M. 30.03.1994 n.298; 

- Legge 15.05.1997 n.127 e ss. mm. Ii.; 

- D.P.C.M. 13.02.1998 n.34; 

- D.P.R. 28.12.2000 n.445; 

- Legge n.27 del 24.03.2012; 

- L.R. 30.04.1991 n.10; 

- L.R. 30.11.1993 n.30; 

- L.R. 20.08.1994 n.33 ed i relativi decreti attuativi; 



3 

 

- L’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C. C. n.17 del 21.03.2013 e pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte 

1° n.37 del 09.08.2013; 

- Il T.U. enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE 
1. INDIRE una selezione per soli titoli, tra tutti i titolari di farmacia operanti nel territorio comunale, per la gestione di una 

succursale farmaceutica (art. 116 del T.U. LL.SS.) da attivare durante la stagione estiva 2023; 

2. APPROVARE lo schema di avviso, redatto secondo le condizioni indicate dal Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

dell’Assessorato Regionale della Salute, con riportate le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di 

selezione rivolta a tutti i titolari di farmacia operanti nel territorio del Comune di Castelvetrano in possesso dei requisiti richiesti 

e riservato ai titolari di farmacia operanti nel Comune di Castelvetrano (All. A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

3. DARE ATTO  che la valutazione dei titoli posseduti sarà effettuata ai sensi del D.P.C.M. n.298 del 30.03.1994 e della Legge 

n.221 del 08.03.1968; 

4. COMUNICARE  la graduatoria della superiore selezione agli interessati che vi hanno partecipato ed al vincitore, per il quale 

saranno effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti di moralità e di insussistenza di condizioni ostative previste dalla 

normativa antimafia; 

5. STABILIRE  che la procedura di selezione in argomento, non vincola l’Amministrazione Comunale, che rimane libera di 

procedere o meno alla relativa proposta di affidamento valutate le ragioni di pubblico interesse che dovessero portare a 

disattenderla; 

6. CONDIZIONARE  l’attivazione della succursale farmaceutica all’autorizzazione rilasciata dall’Assessorato Regionale alla 

Salute – Dipartimento per la Pianificazione Strategica – Servizio 7 – Farmaceutica, nonché all’idoneità dei locali per tale 

destinazione che dovrà essere certificata dalla Commissione Ispettiva ASP di Trapani; 

7. ESPRIMERE  per quanto concerne la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole. 

                          
  
 

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento 
f.to Geom. Santo Giovanni Sciacca 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
Geom. Catanzaro Matteo  

 
VISTA  la proposta di determinazione che precede; 
ATTESTANDO  contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale;  

 

D E T E R M I N A 

APPROVARE la proposta del responsabile del procedimento geom. Santo Giovanni Sciacca, come sopra riportata che si intende 
integralmente trascritta. 
DARE ATTO  che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024;  
ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

  Il Responsabile della VI D. O. 

                                                                                                                                        f.to Catanzaro Matteo   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

 

Data _________ 

 Il Responsabile della VII D.O. Programmazione Finanziaria 

 

 

 ……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................................ 

 

 
 
 
 
 

 

  

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                                      II Responsabile VI D.O. 

                                                                                                                            Catanzaro Matteo 

 
............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI D.O.  
- Programmazione Territoriale urbanistica ed Edilizia SUE 

Attività produttive e SUAP - 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 



5 

 

 

CITTA DI CASTELVETRANO 
Consorzio Libero Comunale di Trapani 

 
Direzione  VI-  Programmazione  Territoriale  Urbanistica   

ed  edilizia    SUE -    Attività  
Produttive e SUAP 

 
 

 

 
          LETTERA D’INVITO           (All. “A”)                      

                                    
Oggetto: Selezione di titolare per la gestione di una succursale farmaceutica da attivare nella frazione di Triscina di 
Selinunte per la stagione 2023. 

 
Ai titolari di farmacia: 

              Farmacia dr. Rizzuto Stefano e C. s.a.s. 
                                     farmaciarizzutosnc@pec.it 

                                                                        
                        Farmacia Dott.ssa Palazzotto Nadia e C. s.a.s. 

                                                                                                                                farmaciapalazzotto@pec.it 
 

                                                                                                Farmacia Ferracane s.a.s. di Maiorana Giada M. & C. 
                                                                                                                             farmaciaferracanesas@pec.it 

 
                                                                                                Farmacia Di Prima del dottor Giorgio Amabile s.n.c. 

                                          farmaciadiprima@pec.it 
 

                                                                                   Farmacia Cardella della dott.ssa Cardella Dorotea e C. s.a.s. 
                                                                                                                                              15735@pec.federfarma.it 
                                                                                            

Gagliano Rosaria 
15776@pec.federfarma.it 

 
Giardina Nicolò 

giardinanicolo@legalmail.it 
 

Ingrassia Daniela 
15794@pec.federfarma.it 

 
Scarpinati s.r.l. 

scarpinatisrl@pec.it 
 

Gancitano Salvatore 
15775@pec.federfarma.it 

 
91022 CASTELVETRANO 

 
      E p.c.                                                                  Al Sindaco 

sindaco@pec.comune.castelvetrano.tp.it 
 
 
 

 L’Amministrazione Comunale sensibile ai bisogni della cittadinanza della comunità locale, oltre ai non 

residenti/villeggianti, ha attivato le procedure selettive finalizzate a provvedere alla istituzione di una “farmacia 

succursale” nel periodo estivo per le esigenze farmaceutiche della frazione di Triscina di Selinunte dove si riscontrano 

significative fluttuazioni annuali di abitanti e non, per assicurare un adeguato servizio di assistenza farmaceutica alla 

popolazione. 

 

 A tal riguardo è intenzione dell’Amministrazione Comunale attivare in detta frazione per la prossima stagione 

estiva un servizio farmaceutico stagionale, previsto dall’art. 116 del T.U. LL.SS. (farmacia succursale).  

 

 Non potendosi provvedere direttamente per mancanza di adeguate figure professionali, mezzi e locali ci si 

propone di ricorrere a professionalità esterne all’Ente, individuando il farmacista a mezzo di un meccanismo selettivo, per 

la stagione estiva 2023. 

 

Viste le seguenti norme: 

- Regio Decreto 27/07/1934 n.1263 – Testo Unico delle Leggi Sanitarie; 

- Legge 08/03/1968 n.221; 

- Legge 02/04/1968 n.475; 

- D.P.R. 21/08/1971 n.1275; 

- Legge 23/12/1978 n.833; 

- Legge 8/11/1991 n.362; 

mailto:farmaciarizzutosnc@pec.it
mailto:palazzotto@pec.it
mailto:farmaciaferracanesas@pec.it
mailto:farmaciadiprima@pec.it
mailto:15735@pec.federfarma.it
mailto:15776@pec.federfarma.it
mailto:giardinanicolo@legalmail.it
mailto:15794@pec.federfarma.it
mailto:scarpinatisrl@pec.it
mailto:15775@pec.federfarma.it
mailto:sindaco@pec.comune.castelvetrano.tp.it


6 

 

- D.P.C.M. 30/03/1994 n.298; 

- Legge 15/05/1997 n.127 e ss. mm. ii.; 

- D.P.C.M. 13/02/1998 n.34; 

- D.P.R. 28/12/2000 n.445; 

- Legge n.27 del 24/03/2012; 

- L.R. 30/04/1991 n.10; 

- L.R. 30/11/1993 n.30; 

- L.R. 20/08/1994 n.33 ed i relativi decreti attuativi; 

- L’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella 

G.U.R.S. Parte 1° n.37 del 09/08/2013; 

- Il T.U. enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000; 

 

           Pertanto per le sopra esposte motivazioni: 

 

E’ INDETTA LA SELEZIONE 

 

per soli titoli, tra tutti i titolari di farmacia operanti in questo territorio comunale, per il conferimento della sede di 

farmacia succursale (art. 116 del T.U.LL.SS.) da attivare nella frazione di Triscina di Selinunte per la prossima stagione 

estiva 2023; 

 

 I titolari di farmacia in indirizzo, se desiderano concorrere, devono essere in possesso alla data di scadenza del 

termine previsto per la presentazione della domanda di partecipazione, dei sotto elencati requisiti derivanti dalle vigenti 

norme di legge che disciplinano la materia: 

a) Cittadinanza italiana o di altro Stato menbro della Comunità Europea; 

b) Possesso dei diritti civili e politici; 

c) Iscrizione all’Albo Professionale dei Farmacisti. 

       Resta ferma la preclusione decennale prevista dall’art.12, comma 4, della Legge 02/04/1968 n.475 per coloro che 

abbiano allienato la propria farmacia ai sensi dell’art.12 della stessa legge. 

 

      Per concorrere è necessario fare pervenire entro le ore 12.00 del giorno 21/04/2023 a mezzo PEC indirizzata 

a protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it  la sottoelencata documentazione. 

        

           L’oggetto della PEC dovrà essere pena l’esclusione dalla procedura: 

“Selezione di titolare per la gestione di una succursale farmaceutica da attivare nella frazione di Triscina di 

Selinunte per la stagione estiva 2023”. 

 

 Files da allegare alla PEC: 

 

FILE A) 

 

Domanda di partecipazione firmata digitalmente con allegata scansione del documento di riconoscimento, valido del 

sottoscrittore, dove dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 46 e 47 d.p.r. 445/2000: 

1. Il nome, il cognome, la data ed il luogo di nascita ed il luogo di residenza; 

2. Di possedere la cittadinanza italiana o di altro menbro della Comunità Europea; 

3. Il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione e/o della cancellazione delle liste 

medesime; 

4. Il possesso dei requisiti di moralità e di insussistenza di condizioni ostative previste dalla normativa antimafia; 

5. Di aver conseguito la laurea in Farmacia ed in Chimica e Tecnologia Farmaceutica specificando la data e 

l’Università presso la quale è stata conseguita e la votazione riportata; 

6. Di aver conseguito l’abilitazione all’esercizio professionale, specificando la data ed il luogo presso la quale è stata 

conseguita; 

7. Di essere iscritto all’Albo Professionale dei farmacisti, specificando la provincia e la data di iscrizione; 

8. Le eventuali condanne passate in giudicato con la fattispecie di reato e gli eventuali procedimenti penali in corso 

anche se negative; 

9. La posizione nei riguardi degli obblighi militari; 

10. Di non avere mai trasferito la titolarità di farmacia ai sensi dell’art.12 della Legge 02/04/1968 n.475, da almeno 

dieci anni; 

11. Gli eventuali titoli da valutare ai sensi del D.P.C.M. 30/03/1994 n.295 e successive modifiche ed integrazioni; 

12. L’indirizzo presso cui si desidera ricevere ogni comunicazione relativa alla selezione; 

13. L’autorizzazione all’utilizzo dei dati personali nell’ambito del procedimento di che trattasi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it


7 

 

FILE B) 

 

Scansione dei documenti, certificati di servizio, pubblicazioni e titoli di studio e di carriera che riterrà utile produrre ai fini 

dell’assegnazione del punteggio previsto per titoli di studio e carriera, nonchè per titoli relativi all’esercizio professionale, 

ai sensi degli artt. 5 e 6 D.P.C.M. 30/03/1994 n.298 e della Legge n.221 del 08/03/1968; 

 

RESTA INTESO: 

 

a) Che la domanda di partecipazione non vincola l’Amministrazione Comunale, che rimane libera di procedere o 

meno alla relativa proposta di affidamento, valutate le regioni di pubblico interesse che dovessero portare a 

disattendere la procedura avviata; 

b) Che i titoli saranno valutati ai sensi dell’art. 5 e 6 del D.P.C.M. n.298 del 30/03/1994 e della Legge n.221 del 

08/03/1968; 

c) Che l’attivazione ed il conferimento restano subordinate comunque all’autorizzazione dell’Assessorato Regionale 

alla Salute – Dipartimento per la Pianificazione Strategica – Servizio 7 – farmaceutica, all’idoneità dei locali per 

tale destinazione che dovrà essere certificata dalla Commissione Ispettiva dell’Asp di Trapani nonché agli 

accertamenti previsti dalla normativa vigente e dalla legge antimafia per il vincitore della predetta selezione; 

d) Che il recapito della PEC rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo essa non giunga a 

destinazione in tempo utile, di ciò l’Amministrazione Comunale non assume nessuna responsabilità. 

 

AVVERTENZE 

 

 Il Comune di Castelvetrano si riserva di richiedere ulteriori informazioni sulle domande presentate e di fornire 

ulteriori dettagli; 

 Il Comune di Castelvetrano si riserva in ogni caso ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, interrompere, 

modificare o annullare in autotutela il presente provvedimento, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a 

qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi ovvero delle spese eventualmente sostenute dal 

manifestante o da eventuali suoi aventi causa; 

 Tutti i dati di cui l’Amministrazione verrà in possesso a seguito della presente procedura verranno trattati nel 

rispetto del D.Lgs. 30/06/03 n.196 e s.m.i.; 

 Il trattamento dei dati pervenuti si svolgerà in conformità alle disposizioni del G.D.P.R. 2016/679 e del D.Lgs. 

196/2003 e s.m.i. ed ai sensi delle citate norme e si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato 

a liceità e a correttezza nella piena tutela della riservatezza. 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 d.lgs 50/2016 è il geom. Santo Giovanni Sciacca – tel. 

0924909629 email: gsciacca@comune.castelvetrano.tp.it. 

 

Castelvetrano 21/03/2023 

 

 Il Responsabile Unico Procedimento 

  f.to Geom. Santo Giovanni Sciacca 

 

                                                                                                Il Responsabile VI Dir. Org. 

                                                                                                f.to  Geom. Matteo Catanzaro 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 

                                                                                                                                               
 
 

                                                                                  
 

 

 

 

 

mailto:gsciacca@comune.castelvetrano.tp.it

